
PELSEDE PATTEDYR I PLASTIK

I England har man undersøgt 2174 plastikflasker, der var smidt i 
naturen. I flaskerne fandt man 230 døde dyr – blandt andet 118 
spidsmus og 59 rødmus. Små dyr som disse er vigtige for føde-
kæden i naturen. Spidsmusen lever kun af insekter og er med til 
at skabe en god balance. Rødmusen lever kun af 
plantemateriale og er samtidig føde for ræv og rovfugle som fx 
ugler. Meget andet affald er naturligvis også til fare for dyrene. 
De kan sidde fast i dåser, plastikposer, emballage og meget 
andet. Dyrene kan lide længe, før de dør.

DEN USYNLIGE FARE

Plastik nedbrydes af slid, vind, bølger og sollys. Er plaststykkerne 
mindre end 5 millimeter, kaldes det mikroplast. Dyr kommer fejl-
agtigt til at spise mikroplasten, da de tror, det er noget spiseligt. 
Desværre udskilles de bitte små stykker plast ikke, men ophobes 
i dyrenes kroppe. Plasten samler sig i dyrets mave og fylder i 
stedet for rigtig mad. Plastens miljøfarlige dele kan ophobes i 
fedtvæv og gøre stor skade i resten af fødekæden – og i sidste 
ende – os selv.

Måske kan I lave en sjov video, historie eller sketch om plastik. 
Den kan handle om problemet med plast eller hvordan, man kan 
løse det. I kan vise den eller optræde med den - eller udsende 
den på Youtube eller forældreintra, så de også kan blive 
klogere? 

Som inspiration kan I søge på YouTube på ’Poseidon attacks lit-
terbug’ eller ’slik kan dårlig stemning løse plastpose-problemet’.

AKTIVITET: 
EN P-FRI DAG

Kan man i dag overhovedet leve én dag uden plastik? I kan 
undersøge og lave lister over, hvor vi bruger og misbruger 
plastik, både den synlige og den usynlige. 

En sjov start kunne være at gennemgå tandbørstningen. Her 
er tandbørsten lavet af flere slags plastik. Tandpastatuben er 
af plast, og det er låget også. Tandtråd og tandstikker er også 
lavet af plast.

I kan også – i bedste Robinson Crusoe-stil – prøve at vælge 
10 ting, I må tage med på en øde ø, som ikke må være lavet 
af plastik. 

I kunne også aftale at prøve et helt døgn uden plastik. Man 
må ikke røre ved plastik eller bruge noget, der har plastik 
indbygget. Man kunne starte med 100 point: Hver gang man 
bruger eller rører ved noget, der er plastik i, mister man fx 5 
point. Et helt døgn uden plastik er nok besværligt, så hvor 
mange point har I tilbage, når døgnet er gået?

PLASTIK OVERALT!

Find ud af, hvor meget plastik, der er i klassen, i 
skoletasken, på værelset. Lav måske en liste eller en 
oversigt. 

I kan også finde ud af, hvor meget usynlig plastik, der findes 
i jeres omgivelser – er der mon plastik i fx tøj, kosmetik og 
shampoo?

DYR I KLEMME
Et pindsvin med en ’sixpack’-holder om maven. 
En mus fanget i en plastflaske. 
Hvaler, hajer, søløver, fugle, sæler, marsvin og 
andre havdyr kan blive viklet ind i snører, tovværk 
og fiskegarn, som fiskekutterne har tabt.




